
Број 23 - Страна 12 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 22. 3. 2013. 

 

нотарима ("Службене новине Федерације БиХ", 
број 45/02). 

По пријему документованог захтјева из става 2. овог 
члана, кантонално министарство доноси рјешење из става 
1. овог члана, у року 7 (седам) дана од дана подношења 
документованог захтјева. 

Против рјешења из става 3. овог члана може се 
изјавити жалба Федералном министарству здравства у року 
од 15 дана од дана пријема рјешења, а сагласно члану 224. 
став 4. Закона о управном поступку. 

Члан 47б. 
Апотека здравствена установа може промијенити 

сједиште у оквиру својих постојећих органака апотеке 
здравствене установе, ако један од огранака задовољава 
услове простора, опреме и кадра за апотеку здравствену 
установу утврђене Правилником. 

Захтјев за издавање рјешења којим се констатује 
промјена сједишта, на начин предвиђен у ставу 1. овог 
члана, подноси оснивач-власник апотеке здравствене 
установе, односно директор апотеке здравствене установе и 
уз исти прилаже доказе о испуњавају услова простора, 
опреме и кадра из члана 41. Правилника, изузев 
сагласности кантоналног министарства на локацију апотеке 
у смислу члана 6. истог Правилника. 

Рокови утврђени за издавање рјешења о одобрењу 
рада апотеке здравствене установе, као и рокови за жалбу, 
те орган којем се подноси жалба утврђени чланом 46. 
Правилника, сходно се примјењују и на рјешавање управне 
ствари из става 1. овог члана.". 

Члан 2. 
Захтјеви покренути код кантоналног министарства, а 

ради утврђивања испуњености услова простора, опреме и 
кадра за оснивање и рад апотеке здравствене установе, 
односно огранка апотеке или апотеке у приватној пракси, а 
прије ступања на снагу овог правилника, наставиће се 
према ранијим прописима који су важили у вријеме 
подношења захтјева. 

Члан 3. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 01-37-1599/13 
18. мартa 2013. године 

Сарајево 

Министар 
Проф. др Русмир 
Месиховић, с. р.

 
 

Na osnovu člana 12. stav 4. člana 16. stav 7., člana 17. 
stav 6., a u vezi sa članom 70. stav 1. alineje 3., 4. i 5. Zakona o 
apotekarskoj djelatnosti ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 40/10), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O BLIŽIM UVJETIMA U 

POGLEDU PROSTORA, OPREME I KADRA, 
KRITERIJIMA ZA OSNIVANJE I OBAVLJANJE 

APOTEKARSKE DJELATNOSTI U SVIM 
ORGANIZACIONIM OBLICIMA, KAO I NAČINU I 

POSTUPKU NJIHOVE VERIFIKACIJE 

Član 1. 
U Pravilniku o bližim uvjetima u pogledu prostora, 

opreme i kadra, kriterijima za osnivanje i obavljanje 
apotekarske djelatnosti u svim organizacionim oblicima, kao i 
načinu i postupku njihove verifikacije ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 44/12) (u daljem tekstu: Pravilnik), iza 
člana 47. dodaju se novi čl. 47a. i 47b. koji glase: 

"Član 47a. 
U slučaju promjene osnivačko-vlasničke strukture apoteke 

zdravstvene ustanove, odnosno ogranka apoteke zdravstvene 
ustanove koji već imaju važeće rješenje o odobrenju za rad 
izdato od strane nadležnog kantonalnog ministarstva, kanto-
nalno ministarstvo ne provodi novi upravni postupak u smislu 
ponovne provjere ispunjenosti uvjeta prostora, opreme i kadra 
apoteke zdravstvene ustanove ili ogranka apoteke, već nave-
denu statusnu promjenu osnivača-vlasnika apoteke zdravstvene 
ustanove ili ogranka apoteke, samo konstatira kroz izdavanje 
novog rješenja o odobrenju za rad apoteke zdravstvene 
ustanove ili ogranka apoteke u kojem navode statusne-
vlasničke promjene. 

Zahtjev za izdavanje novog rješenja o odobrenju za rad 
apoteke zdravstvene ustanove, odnosno ogranka apoteke, a u 
smislu stava 1. ovog člana, podnosi novi osnivač-vlasnik 
apoteke zdravstvene ustanove, odnosno ogranka apoteke i uz 
isti prilaže: 

- važeće rješenje kantonalnog ministarstva izdato za 
apoteku zdravstvenu ustanovu, odnosno ogranak 
apoteke ranijem osnivaču-vlasniku apoteke zdrav-
stvene ustanove, odnosno ogranka apoteke, 

- ugovor zaključen između ranijeg osnivača-vlasnika 
apoteke zdravstvene ustanove, odnosno ogranka 
apoteke i novog osnivača-vlasnika apoteke zdrav-
stvene ustanove, odnosno ogranka apoteke kojim se 
između ugovornih strana ustupaju, odnosno pri-
hvataju prava osnivača-vlasnika nad apotekom 
zdravstvenom ustanovom, odnosno ogrankom apote-
ke, što uključuje i preuzimanje zatečenog prostora, 
opreme i kadra apoteke zdravstvene ustanove i 
ogranka apoteke. Ugovor podliježe obavezi notarske 
obrade isprava u skladu sa odredbama Zakona o 
notarima ("Službene novine Federacije BiH", broj 
45/02). 

Po prijemu dokumentiranog zahtjeva iz stava 2. ovog 
člana, kantonalno ministarstvo donosi rješenje iz stava 1. ovog 
člana, u roku 7 (sedam) dana od dana podnošenja dokumenti-
ranog zahtjeva. 

Protiv rješenja iz stava 3. ovog člana može se izjaviti 
žalba Federalnom ministarstvu zdravstva u roku od 15 dana od 
dana prijema rješenja, a saglasno članu 224. stav 4. Zakona o 
upravnom postupku. 

Član 47b. 
Apoteka zdravstvena ustanova može promijeniti sjedište u 

okviru svojih postojećih organaka apoteke zdravstvene 
ustanove, ako jedan od ogranaka zadovoljava uvjete prostora, 
opreme i kadra za apoteku zdravstvenu ustanovu utvrđenih 
Pravilnikom. 

Zahtjev za izdavanje rješenja kojim se konstatira 
promjena sjedišta, na način predviđen u stavu 1. ovog člana, 
podnosi osnivač-vlasnik apoteke zdravstvene ustanove, 
odnosno direktor apoteke zdravstvene ustanove i uz isti prilaže 
dokaze o ispunjavaju uvjeta prostora, opreme i kadra iz člana 
41. Pravilnika, izuzev saglasnosti kantonalnog ministarstva na 
lokaciju apoteke u smislu člana 6. istog Pravilnika. 

Rokovi utvrđeni za izdavanje rješenja o odobrenju rada 
apoteke zdravstvene ustanove, kao i rokovi za žalbu, te organ 
kojem se podnosi žalba utvrđeni članom 46. Pravilnika, shodno 
se primjenjuju i na rješavanje upravne stvari iz stava 1. ovog 
člana.". 

Član 2. 
Zahtjevi pokrenuti kod kantonalnog ministarstva, a radi 

utvrđivanja ispunjenosti uvjeta prostora, opreme i kadra za 
osnivanje i rad apoteke zdravstvene ustanove, odnosno ogranka 



Петак, 22. 3. 2013. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 23 - Страна 13 

 

apoteke ili apoteke u privatnoj praksi, a prije stupanja na snagu 
ovog pravilnika, nastavit će se prema ranijim propisima koji su 
važili u vrijeme podnošenja zahtjeva. 

Član 3. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-1599/13 
18. marta 2013. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, s. r.
 

 
Temeljem članka 12. stavak 4., članka 16. stavak 7., 

članka 17. stavak 6., a u svezi sa člankom 70. stavak 1. alineje 
3., 4. i 5. Zakona o ljekarničkoj djelatnosti ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 40/10), federalni ministar zdravstva 
donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O BLIŽIM UVJETIMA 

GLEDE PROSTORA, OPREME I KADRA, 
KRITERIJIMA ZA OSNIVANJE I OBAVLJANJE 

LJEKARNIČKE DJELATNOSTI U SVIM 
ORGANIZACIONIM OBLICIMA, KAO I NAČINU I 

POSTUPKU NJIHOVE VERIFIKACIJE 

Članak 1. 
U Pravilniku o bližim uvjetima glede prostora, opreme i 

kadra, kriterijima za osnivanje i obavljanje ljekarničke 
djelatnosti u svim organizacionim oblicima, kao i načinu i 
postupku njihove verifikacije ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 44/12) (u daljem tekstu: Pravilnik), iza članka 47. 
dodaju se novi čl. 47a. i 47b. koji glase: 

"Članak 47a. 
U slučaju promjene osnivačko-vlasničke strukture 

ljekarne zdravstvene ustanove, odnosno ogranka ljekarne 
zdravstvene ustanove koji već imaju važeće rješenje o 
odobrenju za rad izdano od strane mjerodavnoga kantonalnog 
ministarstva, kantonalno ministarstvo ne provodi novi upravni 
postupak u smislu ponovne provjere ispunjenosti uvjeta 
prostora, opreme i kadra ljekarne zdravstvene ustanove ili 
ogranka ljekarne, već navedenu statusnu promjenu osnivača-
vlasnika ljekarne zdravstvene ustanove ili ogranka ljekarne, 
samo konstatira kroz izdavanje novog rješenja o odobrenju za 
rad ljekarne zdravstvene ustanove ili ogranka ljekarne u kojem 
navode statusne-vlasničke promjene. 

Zahtjev za izdavanje novog rješenja o odobrenju za rad 
ljekarne zdravstvene ustanove, odnosno ogranka ljekarne, a u 
smislu stavka 1. ovog članka, podnosi novi osnivač-vlasnik 
ljekarne zdravstvene ustanove, odnosno ogranka ljekarne i uz 
isti prilaže: 

- važeće rješenje kantonalnoga ministarstva izdano za 
ljekarnu zdravstvenu ustanovu, odnosno ogranak 
ljekarne ranijem osnivaču-vlasniku ljekarne zdrav-
stvene ustanove, odnosno ogranka ljekarne, 

- ugovor zaključen između ranijeg osnivača-vlasnika 
ljekarne zdravstvene ustanove, odnosno ogranka 
ljekarne i novog osnivača-vlasnika ljekarne 
zdravstvene ustanove, odnosno ogranka ljekarne 
kojim se između ugovornih strana ustupaju, odnosno 
prihvataju prava osnivača-vlasnika nad ljekarnom 
zdravstvenom ustanovom, odnosno ogrankom 
ljekarne, što uključuje i preuzimanje zatečenog 
prostora, opreme i kadra ljekarne zdravstvene 
ustanove i ogranka ljekarne. Ugovor podliježe 
obvezi notarske obrade isprava sukladno odredbama 

Zakona o notarima ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 45/02). 

Po prijemu dokumentiranog zahtjeva iz stavka 2. ovog 
članka, kantonalno ministarstvo donosi rješenje iz stavka 1. 
ovog članka, u roku 7 (sedam) dana od dana podnošenja 
dokumentiranog zahtjeva. 

Protiv rješenja iz stavka 3. ovog članka može se izjaviti 
žalba Federalnom ministarstvu zdravstva u roku od 15 dana od 
dana prijema rješenja, a suglasno članku 224. stavak 4. Zakona 
o upravnom postupku. 

Članak 47b. 
Ljekarna zdravstvena ustanova može promijeniti sjedište 

u okviru svojih postojećih organaka ljekarne zdravstvene 
ustanove, ako jedan od ogranaka udovoljava uvjetima prostora, 
opreme i kadra za ljekarnu zdravstvenu ustanovu utvrđenim 
Pravilnikom. 

Zahtjev za izdavanje rješenja kojim se konstatira 
promjena sjedišta, na način predviđen u stavku 1. ovog članka, 
podnosi osnivač-vlasnik ljekarne zdravstvene ustanove, 
odnosno ravnatelj ljekarne zdravstvene ustanove i uz isti prilaže 
dokaze o ispunjavaju uvjeta prostora, opreme i kadra iz članka 
41. Pravilnika, izuzev suglasnosti kantonalnoga ministarstva na 
lokaciju ljekarne u smislu članka 6. istoga Pravilnika. 

Rokovi utvrđeni za izdavanje rješenja o odobrenju rada 
ljekarne zdravstvene ustanove, kao i rokovi za žalbu, te organ 
kojemu se podnosi žalba utvrđeni člankom 46. Pravilnika, 
shodno se primjenjuju i na rješavanje upravne stvari iz stavka 1. 
ovog članka.". 

Članak 2. 
Zahtjevi pokrenuti kod kantonalnoga ministarstva, a radi 

utvrđivanja ispunjenosti uvjeta prostora, opreme i kadra za 
osnivanje i rad ljekarne zdravstvene ustanove, odnosno ogranka 
ljekarne ili ljekarne u privatnoj praksi, a prije stupanja na snagu 
ovog pravilnika, nastavit će se prema ranijim propisima koji su 
važili u vrijeme podnošenja zahtjeva. 

Članak 3. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana 

objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-1599/13 
18. ožujka 2013. godine 

Sarajevo
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, v. r.
 

ФЕДЕРАЛНА ДИРЕКЦИЈА ЗА ЦИВИЛНУ 
АВИЈАЦИЈУ/ЗРАКОПЛОВСТВО 

540 
Na osnovu člana 70. Zakona o organizaciji organa uprave 

u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", br. 
35/05), člana 41. Zakona o plaćama i naknadama u organima 
vlasti Federacije BiH ("Službene novine Federacije BiH", br. 
45/10 i 111/12), Odluke o načinu obrazovanja i utvrđivanja 
visine naknade za rad radnih tijela osnovanih od strane Vlade 
Federacije BiH i rukovodilaca federalnih organa državne službe 
("Službene novine Federacije BiH", br. 14/11), člana 63. 
Pravilnika o kancelarijskom i arhivskom poslovanju federalnog 
ministarstva prometa i komunikacija 07-27-1021/03 od 
03.12.2003. godine i Rješenja Federalnog ministra prometa i 
komunikacija br.01-49-560/11 od 06.04.2011. godine, direktor 
Federalne direkcije za civilnu avijaciju-Federalne direkcije za 
civilno zrakoplovstvo donosi 


